20. And God was with the lad; and he grew, and dwelt in the wilderness, and became an archer.	20. Et fuit Deus cum puero, et crevit, habitavitque in deserto, et fuit jaculator sagittarius.
21. And he dwelt in the wilderness of Paran: and his mother took him a wife out of the land of Egypt.	21. Et habitavit in deserto Param, et accepit ei mater ejus uxorem de terra Aegypti.
22. And it came to pass at that time, that Abimelech and Phicol the chief captain of his host spake unto Abraham, saying, God is with thee in all that thou doest:	22. Deinde fuit tempore illo, dixit Abimelech et Phicol princeps exercitus ejus ad Abraham, dicendo, Deus tecum est in omnibus quae tu facis:
23. Now therefore swear unto me here by God that thou wilt not deal falsely with me, nor with my son, nor with my son's son: <i>but</i> according to the kindness that I have done unto thee, thou shalt do unto me, and to the land wherein thou hast sojourned.	23. Nunc itaque jura mihi per Deum hic, si mentitus fueris mihi, ⁴³² et filio meo, et nepoti meo: secundum misericordiam, quam feci tecum facies mecum, et cum terra, in qua peregrinatus es.
24. And Abraham said, I will swear.	24. Et dixit Abraham, Ego jurabo.
25. And Abraham reprov'd Abimelech because of a well of water, which Abimelech's servants had violently taken away.	25. Et increpavit abraham ipsum Abimelech propter puteum aquae, quem rapuerant servi Abimelech.
26. And Abimelech said, I wot not who hath done this thing: neither didst thou tell me, neither yet heard I <i>of it</i> , but to day.	26. Et dixit Abimelech, Non novi quis fecerit hoc, neque etiam tu indicasti mihi, neque etiam ego audivi praeterquam hodie.
27. And Abraham took sheep and oxen, and gave them unto Abimelech; and both of them made a covenant.	27. Et accepit Abraham pecudes et boves, et dedit ipsi Abimelech, et percusserunt ambo foedus.
28. And Abraham set seven ewe lambs of the flock by themselves.	28. Et statuit Abraham septem agnas pecorum seorsum.
29. And Abimelech said unto Abraham, What <i>mean</i> these seven ewe lambs which thou hast set by themselves?	29. Et dixit Abimelech ad Abraham, Quid sunt septem agnae istae, quos statuisti seorsum?

432 Vel, si fefelleris, aut infideliter egeris.

30. And he said, For <i>these</i>) seven ewe lambs shalt thou take of my hand, that they may be a witness unto me, that I have digged this well.	30. Et dixit, Quia septem agnas capies e manu mea: ut sit mihi in testimonium, quod foderim puteum hunc.
31. Wherefore he called that place Beersheba; because there they sware both of them.	31. Idcirco vocatus est locus ipse Beer-sebah: quia ibi juraverant ambo.
32. Thus they made a covenant at Beersheba: then Abimelech rose up, and Phicol the chief captain of his host, and they returned into the land of the Philistines.	32. Percusserunt ergo foedus in Beer-sebah: et surrexit Abimelech, et Phicol princeps exercitus ejus, et reversi sunt in terram Pelisthim.
33. And <i>Abraham</i> planted a grove in Beer-sheba, and called there on the name of the LORD, the everlasting God.	33. Et plantavit nemus in Beer-sebah, et invocavit ibi nomen Jehovae Dei saeculi.
34. And Abraham sojourned in the Philistines' land many days.	34. Et habitavit Abraham in terra Pelisthim dies multos.